Testi: Pietro Villano, Guiraldino Perialbo, prete Zilio canonico di 
Aleria. Bonifacio, nella canonica di S. Nicola; 6 novembre, sabato, fra pri
ma e terza.

XXXV. — Aldebrando, vescovo eletto di Aiaccio, e prete Ugo pleba- 
no di Miano promettono a Daniele di Bisagno, Oglerio Falcone, Bartolomeo 
de Corso e Giovanni Romeo di liberarli da ogni danno derivante dall’obbligo 
assunto con carta redatta  per mano del notaio Tealdo (v. atto precedente).

Testi Marino de Cozanello, Pietro Villano, Guiraldo Perialbo. Redatto 
come sopra.

XXXVI. — Matteo di S. Pier d’Arena riceve da Altadona Peluca in 
accomendazione « tantum  de tuis rebus » per 1. 13, sol. 1, da portare a ne
goziare in Ampulia. Consegnerà capitale e profitto al ritorno in Bonifacio a 
lei o suo nuncio, e, dedotto il capitale, dovrà avere il quarto del guadagno.

Testi: Calvo da Levanto, Guglielmo di Alessandria, Enrico Preficia. 
Bonifacio, in casa di Ranficoto, ove abita Altadona; 6 novembre, sabato, fra 
terza e nona.
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XXXVII. — Testamento di Simona moglie di Iacopo di Malta. Sepol
tura in S. Iacopo. Legati a chiese e parenti: fratello, cognata, nipoti. 
Erede il figlio Marchesino; esecutori testamentari il fratello Guglielmo e la 
madre Druda. Bonifacio, in casa di Simona, 7 novembre, domenica.

C. 9.
XXXVIII. — Iacopo Margaiono, per luoghi 4, e Balduino di Rapallo per 

3, vendono a Giovanili Castagna e Ansaldo Coresio 7 luoghi della nave 
Paradiso, cioè luoghi 5 a Giovanni e 2 ad Ansaldo, con tu tto  il sale che vi 
è caricato, per lire 199‘/2- La vendita è avvenuta « in pubblica calega co
ram castellanis Bonifacii et in eorum presencia ».

Testi: Leonardo de Roglerio notaio di Messina, Porrono de Bonincasa, 
Ottone di Finale, Ido di Chiavari burgense di Messina. — Bonifacio, sotto 
la loggia della chiesa di S. Maria, 8 ottobre, lunedì, fra nona e vespro.

XXXIX. — Tale pactum et conventum faciunt inter se Guilielmus d a 
rei la ex una parte et Rufinus de Faxolis ex altera videlicet quod dic
tus Rufìnus promittit predicto Guillelmo stare et habitare cum uxore 
sua in loco suo quem habet ad sanctam Amanciam et laborare et bo
nificare terras suas quas ibi habet silicet vineam et hortum et salvare 
et custodire bona fide res suas et specialiter res que exierint de dictis terris 
et non defraudare de aliqua re preter que licenter possit capere et habere 
de herbis de orto pro comedendo ipse et eius masnata de ficubus et sim ili
ter. Predicta omnia et singula promitit atendere et complere et observare 
usque ad festum omnium sanctorum proxime venturum. Alioquin penam so
lidorum centum januinorum ei stipulanti promitit que pena tociens comi
tatur quociens contra factum fuerit. Rato manente pacto pro pena etc. Et 
versa vice dictus Guilielmus promitit dicto Rufino dare et solvere ei 
vel eius nuncio per se vel suum nuncium usque ad predictum terminum 
lib septem sol. sedecim jan. pro laboratum dictarum terrarum silicet quo
libet mense sol. tredecim jan. facto labore mensis si ei necesse fuerit quo
libet mense si requisiti fuerint ei vel eius nuncio ab eo vel eius nuncio. 
Alioquin penam sol. centum ei stipulanti promitit rato manente pacto quod 
pena tociens comitatur quociens contra factum fuerit, pro pena etc. Inde 
iusserunt fieri duo instrumenta unius tenoris.